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Abstrakt

V této diplomové práci je mým cílem provést ucelenou právní analýzu principu zákazu

sebeobviňování, nemo tenetur se ipsum accusare. V počáteční části práce se věnuji

vysvětlení principu, jeho obecné charakteristice a jeho zařazení do historického

kontextu. V rámci českého právního řádu zmiňuji zakotvení principu v Listině

základních práv a svobod ČR a v Trestním řádu. Zvláštní pozornost je v práci věnována

tomuto principu ve vztahu k judikatuře jak Ústavního soudu ČR, tak k judikatuře soudů

zahraničních. V neposlední řadě v této práci analyzuji princip nemo tenetur v souvislosti

s důkazními prostředky.

Klíčová slova: princip zákazu sebeobviňování, obviněný, orgány činné v trestním

řízení, důkaz

Abstract

In this diploma thesis I intent to accomplish a coherent legal analysis of the self-

incrimination clause, nemo tenetur se ipsum accusare. In the opening part of my thesis I

deal with explaining the clause, its general characteristic and its categorization in a

historical context. In terms of the czech legal order I mention an implementation of the

clause in the Chart of fundamental rights of the Czech republic and in the Penal code. A

special attention in this work is paid to this clause in relation to jurisprudence of the

Constitutional Court of the Czech republic and to the jurisprudence of the foreign

courts. Last but not least, in my thesis I analyse the self-incrimination clause in the

context of probative resources.

Key words: self-incrimination clause, accused, law enforcement agencies, evidence
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Úvod

Práci na téma zásady zákazu sebeobviňování jsem si vybrala z toho důvodu, že

podle mého názoru se úzce dotýká základních lidských práv a svobod. Na první pohled

je zde patrný rozpor mezi těmito svobodami a povinností společnosti všemi zákonnými

prostředky zjistit pravdu a potrestat obviněného popřípadě ho zprostit viny. Zajímalo

mne, kde je ze zákona hranice požadovat od obviněného doznání a kde je to již

v rozporu s jeho základním právem. K tomuto tématu mne napadla řada otázek. Jak byla

zásada zákazu sebeobviňování vnímána v historickém kontextu? Čeho přesně se týká,

co znamená a jak se uplatňuje v praxi? Jak dalece je schopna taková zásada ovlivnit

rozhodování soudů, jak se to dotýká obviněného a jak je v trestním procesu posuzován?

Tyto a další otázky, které vyvstanou v průběhu celé práce se pokusím objektivně

zodpovědět.

Od své práce očekávám vytvoření si vlastního, na své poměry odborného názoru na

danou problematiku. Čtenáře mé práce bych chtěla o svém názoru přesvědčit, nejen

pádnými argumenty na základě zákona a judikatury, ale i vlastními úvahami a zdravým

rozumem, který ještě není ovlivněn zkušenostmi z právnické praxe.

Tuto práci jsem rozdělila do šesti kapitol. Kapitola první obsahuje definici principu,

jeho vymezení. Do druhé kapitoly jsem zařadila historický exkurz k utvoření celkového

obrazu vývoje této zásady v závislosti na náhledu společnosti na problematiku

obviněného a jeho práv během trestního procesu. Historické souvislosti jsem seřadila

chronologicky od nejstarších zmínek zásady zákazu sebeobviňování až po současnou

právní úpravu v České republice. Pro ucelený pohled na zásadu nemo tenetur jsem do

třetí kapitoly zařadila zakotvení této zásady do českého právního řádu. Čtvrtou kapitolu

jsem pojala z praktického hlediska. Snažila jsem se přiblížit judikaturu českých i

zahraničních soudů ve vztahu k principu nemo tenetur. V této souvislosti zmiňuji

několik nálezů Ústavního soudu a z judikatury zahraničních soudů uvádím dvě stížnosti

k Evropskému soudu pro lidská práva a rozhodnutí Nejvyššího soudu USA. Pátým

bodem je problematika této zásady, která se vyskytuje v souvislosti s důkazními

prostředky a promítá se do rozhodnutí Ústavního soudu ČR. Zde zmiňuji

demonstrativní výčet důkazních prostředků a jejich vztah k principu nemo tenetur.

V šesté kapitole mé práce jsem si k rozpracování vybrala tři rozhodnutí Ústavního

soudu, které se touto zásadou zabývají.
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1 DEFINICE PRINCIPU NEMO TENETUR SE IPSUM

ACCUSARE

1. 1 Vysvětlení principu

Latinská zásada „nemo tenetur se ipsum accusare“ se vymezuje tak, že osoba má právo

svou aktivní činností nepřispívat k vlastnímu obvinění a zároveň zahrnuje zákaz

donucování k takovému jednání. Ale existují zde otázky, jaké jsou poskytovány záruky

dodržování práv plynoucích z této zásady, od jakých povinností je v důsledku realizace

pravidla nemo tenetur obviněný zproštěn a jaká podoba a intenzita donucení ze strany

orgánů činných v trestním řízení je zakázána. V tomto směru se rozlišují různé pohledy

na obsah a podobu této zásady. I přes různost těchto názorů shodla se trestní teorie,

praxe i judikatura na těchto závěrech, kterými se snaží co nejpřesněji tuto zásadu

vymezit:

- Obviněný nesmí být v žádném případě nucen k výpovědi v trestním řízení. Dle typu

úkonu se rozlišuje několik stupňů vynucení. Jde o výzvu k dobrovolnému splnění či

podrobení se určitému úkonu, vynucení pořádkovou pokutou a v neposlední řadě i

fyzické donucení.

- Nepříznivé následky nelze vyvozovat z mlčení obviněného. Často se ale v praxi stává,

že soudce negativně hodnotí mlčení obviněného, bez toho aniž by to uvedl v rozhodnutí.

- Pokud je osoba nejdříve vyslechnuta před jiným orgánem ( např. úřadem práce ), aby

podala vysvětlení a je pod sankcí křivé výpovědi jako svědek, pak není možné použít

takovou výpověď jako důkaz v navazujícím trestním řízení. V případě, že se výslech

z jiného řízení přenáší do trestního řízení musí být v souladu s Tr.ř.

- V průběhu trestního řízení nesmí být obviněný nucen k doznání nebo výpovědi ani

k jinému aktivnímu jednání, kterým by jakýmkoliv způsobem pomohl k obstarání

důkazních materiálů proti své osobě.

- Zákaz použití donucení ale není absolutní. Některé úkony lze vynutit. Jedná se pouze

o úkony, při kterých se nevyžaduje aktivní jednání obviněného. Obviněný vystupuje

jako pasivní subjekt, který je povinen strpět určité úkony. Příkladem takového donucení

může být ukládání pořádkových pokut, užití přímého donucení.
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2 HISTORICKÉ SOUVISLOSTI

2. 1 Úvodem

Náhled společnosti a práva na zásadu nemo tenetur se ipsum accusare (zásada zákazu

sebeobviňování) se mění v závislosti na politickém zřízení, vlivu náboženství a

historických událostech a dalších společenských jevech. Tato zásada byla v různých

obdobích určitým způsobem měněna, potlačována a někdy také zcela záměrně

opomíjena. Pro správné pochopení této zásady je nutné se alespoň stručně seznámit

s jejím historickým vývojem. Pro tento historický exkurz jsem vybrala především

události podle mého názoru zásadní a také ty na našem území nebo v nejbližším okolí,

protože celková materie minulosti a vývoje zásady zákazu sebeobviňování je velmi

rozsáhlá. Jednotlivá fakta řadím z důvodu přehlednosti chronologicky.

2. 2 Starověk

Jedna z prvních zmínek o zásadě nemo tenetur je obsažena v Babylonském talmudu,

který byl vytvářen více než 300 let. Konečnou podobu získal až v 8. stol. n.l. Tento

judaistický talmud říká, že: „Obviněný nesmí svědčit ve svůj neprospěch. Podle

Talmudu „člověk nesmí usvědčit sám sebe ( Sanh.9b ).“1

2. 3 Středověk

V období středověku patřili papežové k nejvlivnějším osobám. Měli moc významně

měnit pohled společnosti na vybranou problematiku. Papež Inocenc III neváhal využít

svého vlivu a významně se zasadil o změnu náhledu na zásadu nemo tenetur. Ve vztahu

k této zásadě je důležitý zejména proto, že jeho zásluhou došlo k naprostému popření

této zásady a k „posvěcení“ tortury a brutálních inkvizičních praktik při potírání

kacířství. Ve své bule Ad Extirpanda v zákoně 25 Inocenc píše, že „ Hlava státu nebo

vládce musí donutit všechny kacíře, které má ve vazbě přiznat se, přičemž musí zajistit,

aby je nezabil nebo jim nezlomil ruce nebo nohy. Stejně tak musí donutit lupiče a vrahy

duší a zloděje svátostí božích a křesťanské víry, aby se přiznali ke svým omylům a


[…]


právo stěžovatelky samu sebe neobviňovat, které vyplývá jak z vnitrostátních právních

předpisů ( Listina, Trestní řád ), tak z Mezinárodního paktu o občanských a politických

právech.

Druhý případ rozhodnutí ÚS, které se týká sejmutí pachové stopy, odebrání vzorku

vlasů a bukálního stěru bylo vydáno jako stanovisko Pléna Ústavního soudu a jako

reakce na dva dřívější nálezy Ústavního soudu, které určily, že uložení pořádkové

pokuty stěžovatelům je protiústavní a jedná se o porušování principu nemo tenetur.

Ústavní soud v tomto stanovisku uvedl, že s právními názory uvedenými ve svých

dřívějších nálezech se neztotožňuje a že je možné po obviněném vyžadovat součinnost

při úkonech, které ne podstatně zasahují do jeho fyzické integrity s cílem zajistit

důkazní prostředky důležité pro trestní řízení a pokud obviněný tuto součinnost

neposkytne, je možné za toto neuposlechnutí uložit pořádkovou pokutu. Podle mého

názoru je toto stanovisko klíčové pro další rozhodovací činnost ÚS v oblasti zásady

zákazu sebeobviňování.

Evropský soud pro lidská práva (dále jen „ESLP“) uskutečňuje svojí činnost na

základě Evropské úmluvy o ochraně lidských práv (dále jen „ Úmluva“) ačkoliv zásada

nemo tenetur v tomto právním předpise výslovně uvedená není, dovozuje se ze

souvisejících ustanovení. Z judikatury ESLP vyplývá, že ESLP chápe právo sám sebe

neobviňovat v souvislosti s respektováním vůle obviněné osoby nevypovídat. Na

příkladech známých kauz, které probíhaly před ESLP, ukazuji některé závěry tohoto

soudu ohledně principu nemo tenetur. V případě Jalloh proti Německu ESLP

konstatoval, že důkaz použitý orgány činnými v trestním řízení byl získán za použití

násilí a nuceným podáním dávidel. Tento postup shledal ESLP jako nepřípustný a

konstatoval, že došlo k porušení práva stěžovatele sám sebe neobviňovat. V případě

Gäfgen proti Německu bylo porušeno právo na spravedlivý proces, protože v proběhlém

trestním řízení byly použity důkazy zjištěné na základě vynuceného doznání. Důkazy

byly získány výslechem stěžovatele (pana Gäfgena), který byl dle ESLP označen jako

nelidské zacházení.

Pro srovnání jsem do praktické části práce zařadila i příklad rozhodnutí Nejvyššího

soudu USA (dále jen „Nejvyšší soud“ ). Tento případ jsem si vybrala, jelikož mne
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zaujal přístup americké justice k mlčení podezřelé osoby během výslechu, který je

prováděn před zatčením. Během tohoto většinou dobrovolného výslechu kladou

policisté otázky podezřelému a ten odpovídá. Problém nastane, pokud podezřelý na

otázku neodpoví. Jeho mlčení je pro orgány činné v trestním řízení většinou důkazem

viny. Osoby, které byli i jen zčásti odsouzené díky mlčení, které bylo použito v řízení

jako důkaz proti nim, tvrdí, že jsou způsobem vedení výslechu před zatčením vedeni

k přiznání, a proto se u Nejvyššího soudu odvolávají porušení Pátého dodatku.

Z judikatury Nejvyššího soudu vyplývá, že mlčení během předběžného zatčení,

v případě jeho použití v soudním řízení jako důkazu, nutí zatčenou osobu odpovídat na

otázky předcházející zatčení nebo zaujmout stanovisko před soudem a pokusit se

vysvětlit důvod předchozího odmítnutí odpovídat na pokládané otázky. Tento postup se

nepovažuje za zakázaný nátlak. Zatčený se může cítit pod tlakem a vypovídá, aby si

zvýšil šanci na udělení milosti, ale to neznamená, že výpověď je vynucená. Obecně

v rámci přezkumné činnosti Nejvyššího soudu platí, že mlčení znamená vyšší

pravděpodobnost tvrdších postihů. Avšak toto „rozhodování“ mezi mlčením a výpovědí

není bráno jako protiústavní nátlak.

Dalším zajímavým tématem mé práce je princip nemo tenetur v souvislosti

s důkazními prostředky. Vybrala jsem ty důkazní prostředky, které se nejčastěji

vyskytují ve spojitosti s tímto principem. Jedná se o výpověď obviněného, výpověď

svědka, ohledání osoby a věci a rekognici. Důkazní prostředky jsou podle mého názoru

důležitou součástí problematiky zásady zákazu sebeobviňování, protože na základě

jejich použití v průběhu trestního řízení dochází k odsouzení obviněného a v některých

případech k porušení principu nemo tenetur. Při posuzování zda došlo k porušení práva

sám sebe neobviňovat, je vždy důležité prokázat, zda byly důkazy řádně zjištěny,

způsobem, který stanoví zákon a zda byl obviněný řádně poučen o všech svých právech.

V poslední části práce se zabývám třemi konkrétními případy, o kterých v souvislosti

s principem nemo tenetur rozhodoval ÚS. Jedná se o usnesení o odmítnutí ústavní

stížnosti, která se týká uložení pořádkové pokuty za odmítnutí účasti na rekognici.

Druhý případ je nález, který se zabývá porušením zásady nemo tenetur ohledně

odmítnutí výpovědi stěžovatele před soudem prvního stupně. Třetí případ pojednává o

uložení pořádkové pokuty za odmítnutí poskytnout svědeckou výpověď.

Žijeme v době, kdy každá oblast našeho života je právně regulována, proto si myslím,

že je třeba lidská práva citlivě chránit a současně si udržet rozumnou míru této ochrany,
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aby bylo možno potírat stále se zdokonalující trestnou činnost a udržet co možná

nejvyšší možnou míru spravedlnosti, které je možné objektivně dosáhnout.
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