**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

Posudek oponenta

na diplomovou práci

Markéty Salačové

na téma: „Zákaz donucování k sebeobviňování“

Předložená kvalifikační práce se zabývá problematikou zákazu donucování k sebeobviňování v trestním řízení. Již z názvu díla je zřejmé, že se nebude jednat o klasické téma nauky trestního práva. Podle mého názoru jde o téma značně náročné, neboť literární prameny jsou omezené a za nejednotné lze označit i některé závěry aplikační praxe k této problematice. Z tohoto pohledu je tedy zřejmé, že téma samotné muselo pro autorku představovat určitou výzvu.

Diplomová práce obsahuje celkově 50 stran vlastní textové části; tedy na samé dolní hranici stanovené jako minimální přípustný rozsah vlastního textu vyhláškou děkana FPR č. 30 D/2012, o bakalářských a diplomových pracích. V této souvislosti se však domnívám, že autorka minimální přípustný rozsah vlastního textu nesplnila, neboť např. na s. 28 je text bezdůvodně odsazen, srov. též rozsah textu na straně 56.

Diplomová práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 23 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce, když nebyla zjištěna relevantní podobnost s jinými prameny.

Z formálního hlediska konstatuji, že struktura předložené diplomové práce neodpovídá schváleným zásadám pro vypracování. K tomuto lze pouze připomenout, že zásady pro vypracování jsou pro autorku zcela závazné.

Obsah posuzované kvalifikační práce svědčí o uspokojivé schopnosti autorky pracovat s odbornou literaturou a judikaturou. Na tomto místě autorce vytykám zjevnou absenci původních zahraničních pramenů, ze kterých měla čerpat (srov. např. s. 26).

Citace nejsou prováděny zcela v souladu s příslušnými normami (srov. např. s. 14 a 26 aj.) Použitý jazyk považuji za vyhovující, stejně tak větnou skladbu.

Z hlediska obsahového se domnívám, že předložená kvalifikační práce v podstatě nepřináší žádný nový pohled na předmětnou problematiku. Téma samotné je zpracováno zcela základním způsobem; zde je však nutné zohlednit náročnost tématu. Dílo však neobsahuje zřejmé nesprávnosti nebo zásadní nesrovnalosti. Určité výhrady vznáším k systematické výkladu, neboť na určitých místech vlastně dochází k duplicitě výkladu (srov. kapitoly čtvrtou, pátou a šestou). Naopak za pozitivní lze označit schopnost autorky vyhledat a zpracovat množství judikatury obecných soudů a Ústavního soudu České republiky.

S ohledem na shora uvedené výtky je zřejmé, že předloženou kvalifikační práci nemohu hodnotit jako zcela zdařilou. Na druhou stranu je zřejmé, že se jedná o téma značně náročné, diplomantka se zcela prokazatelně seznámila se základními prameny, které se vztahují k předmětné materii. Z tohoto pohledu posuzovaná kvalifikační práce může splňovat základní požadavky ve smyslu čl. VI., bod 4 vyhlášky děkana FPR č. 30 D 2012, o bakalářských a diplomových pracích.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autorka prokáže svoji výbornou orientaci v předmětné problematice a blíže se vyjádří k problematice odběru vzorků pachu obviněnému, a to z hledisek předmětného tématu.

S ohledem na námitku uplatněnou shora ohledně minimálního přípustného rozsahu předložené kvalifikační práce bude nutné nejprve posoudit, zda práce obsahuje alespoň požadovaných 90 000 znaků. Pokud ano, v závislosti na průběhu obhajoby navrhuji diplomovou práci klasifikovat stupněm *d o b ř e*.

V Plzni dne 26.12.2014

JUDr. Petr Škvain